

Czas wychodzi codziennie wczoraj (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne) Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various locations like Kraków, Lwów, and Prus. Columns include location, unit (monthly/quarterly/yearly), and price in zlotys and cents.

Listy z pieniędzmi przysyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. — Listy reklamacyjne niezapłacone, nie ulegają frankowaniu. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej w domu pod L. 433, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) w jednoraźowe umieszczenie po 5 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytą steplojów po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Wiednia 30 sierpnia.

Kraków 2 września.

W ogólnym położeniu politycznym Europy nie zaszła żadna zmiana w ciągu zeszłego tygodnia. Taż sama panuje co i przedtem niepewność pod względem doniosłości zjazdu salzburskiego i jego rezultatów. Jedno atoli zastępuje na uwagę, a tem jest usiłowanie okazania usposobień pokojowych Francji. Mimo jednak zapewnien dzienników północznych francuskich, mimo zapewnień bardziej jeszcze stanowczych, wychodzących z ust Cesarza Napoleona w ciągu jego przejazdu do północnej Francji, mimo projektu rozłożenia na lat kilka wielkich i kosztownych robót publicznych, jakimi są drogi i gościnnie po całym kraju, a przeto wymagających trwałego pokoju, nie da się w żaden sposób przywrócić zaufania w utrzymanie pokoju. Czy powodem tej niewiary są jakieś tajemne wywiadywania się o przygotowania wojennych, lub też choćby o zdradzone zwierzenia? Bynajmniej. Organizacja nowa wojska i przemiana broni palnej, jaka się odbywa we Francji, odbywa się równocześnie w całej Europie, i jest tylko następstwem przykładu danego przez Prusy. Cesarz Napoleon nigdzie też nie wyjawiał, aby wbrew temu co głośno oznajmia, zamierzył przerwać pokój.

Cóż więc może być powodem tej nieufności i niewiary? Oto całe obecne położenie polityczne. Jest ono tego rodzaju, że nikt nie pomyśli, aby utrzymać się długo dale, aby kwestye już postawione na porządku dziennym albo na chwilę stłumione, daly się rozstrzygnąć sądem polubowym. Ten niepokój umysłów nie opiera się przeto na jakowychś danych, lecz jest znamięm obecnej chwili. Umysł publiczny, to jak umysł człowieka pojedynczego: żywi on nieraz uczucia, z których sprawy sobie zdać nie umie, powoduje się przywidzeniami, których nie wytlumaczy ani źródeł ani pobudek.

Pod wpływem takiego usposobienia upatrują nawet w przemówieniach napoleońskich zupełnie przeciwnie myśli, aniżeli się te po prostu przedstawiają. Cesarz Napoleon udaje; — wołają pruskie dzienniki — nie pokój lecz wojnę ma on na oku. Można by tak przypuszczać, gdyby Napoleon III był z rzemiosła wojownikiem, lecz nie jest nim wcale, ani też czasy jego panowania pomimo kilku wojen, nie są bezwzględnie wojenne, jak były czasy rządów Napoleona I. A zatem przypisywanie mu zamysłów wojennych, musi mieć inną przyczynę, choćby nawet tak nieokreślną i nieujęta, jak przywzrostek. Ależ to właśnie, że pokój tak mało liczy wiernych wyznawców, choć tak wielu wielbicieli, jest najwęższą cechą położenia ogólnego. [Zadne rozumowania, żadne przekonywania nie wybijają z głowy ogółu tej myśli, że do wojny przyjść musi. Zapisując ten objaw głosu publicznego, mamy tylko na celu wykazać to co jest i jak jest. Nie wypływa ząd wcale, aby wojna była pożądana; przeciwnie, nigdy bardziej i głośniej przeciw niej nie oświadczano się — a mimo tego wojna jest za pasem, gdyż wszyscy w nią wierzą i przewidują. Sprawy sobie z tego jasno zdać nie umieją, lecz sama wiara w wojnę jest najsilniejszym jej bodźcem i najniebezpieczniejszą pobudką — bo wyższą nad wszelkie rachuby a nawet fakta. Zapisujemy tu jedynie to spostrzeżenie; nie wydajemy sądu.

KOESPONDENCYA CZASU.

Bochnia 31 sierpnia.

(X. Y.) Szanowna Redakcja Czasu dozwoli mi jeszcze repliki na odpowiedź pana M. K. z Bochni w Nrze 198, dotyczącej się mojej korespondencji w Nrze 190.

Przypuszczam najprzód za identyfikowanie radnego z korespondentem. Nie szło mi o osoby, ale o rzecz samą, aby wyświecić mylnie zapatrywanie się na fundusz szkolny, któreby mogło pociągnąć i inne gminy za przykładem miasta Bochni.

W środku drugiej korespondencji pana M. K. są słowa: „lecz widać, że rzecz — zamtąd zaczyna odpowiadać.”

Czytam tam, że w kwestyi przelania ciężarów z funduszu normalnego na gminę, Rada miejska nie chciała wchodzić w rzecz samą, lecz sprawa traktowana była jedynie ze strony formalnej. Otóż to, że Rada i p. korespondent rzecz tylko formalnie traktują, stało się przyczyną, że z jednej strony szkodliwa dla szkoły bocheńskiej zapadła uchwała, a z drugiej, że pan M. K. wydaje się mój wywód o przeliczeniu funduszu normalnego tylko „opowieszczać.”

Przeniesienie kosztów utrzymania szkół z funduszu normalnego na gminę, uważa, zdaniem p. M. K., konstytucyjnym ustrojowi państwa, i że Wy-

dział krajowy zbladził nie przestrzegając praw krajowy zawarowanych. Wszakże przelanie do ciężarów szkolnych na gminę z funduszu szkolnego, nie jest rzeczą nową, ale ciągnie się wydatniej od r. 1843, tak, że w powiatach wschodniej Galicyi już ukończonem zostało, w Galicyi zachodniej zaś i w Krakowskim pertraktacye w tym względzie z gminami odbywały się w zeszłym roku. Wreszcie sejm galicyjski w §. 27 b. ustawy gminnej uchwalił obowiązek gmin utrzymania szkół z własnych funduszy, a nadto, formując § 8 ustawy o konkurencyi szkolnej, powiadał co następuje: „Koszta szkół normalnych we Lwowie i Krakowie, tudzież kosztów szkół głównych z którymi połączone są lub będą zakłady dla wykształcenia nauczycieli, ponosić ma fundusz szkół normalnych w tym samym stosunku jak dotąd.”

Ustawa więc o konkurencyi szkolnej wyraźnie zastrzeżenie sobie współdziałania funduszu normalnego w utrzymaniu szkół głównych z zakładami nauczycielskimi połączonych; o szkołach głównych zaś bez takich zakładów, mowy tam nie ma. Wyrażenie w pomienionym paragrafie „lub będą” wskazuje wyraźnie życzenie ustawodawcy, aby więcej takich powstało zakładów, a z których mogą powstać, jeżeli gminy zechcą, wparcia odmawiać, a fundusz szkolny normalny i nadal ponosić będzie ciężary, do których nie jest obowiązany.

Wydział krajowy nie miał więc powodu do występowania przeciw rozporządzeniu ministerjalnemu o funduszu normalnym, albowiem: 1) jak powiedziałem w przeszłej korespondencji, przeznaczenie funduszu nie zostało zmienione, lecz owszem przywrócone; 2) przywrócenie to wypowiedział jeszcze rząd przed erą konstytucyjną w Austrii i sprawa ta jako administracyjna od wielu lat się toczyła; 3) życzenie pana M. K., aby rzecz w drodze konstytucyjnej rozstrzygnięta została, przedzielił już sejm krajowy, uchwaliwszy powyżej przytoczone ustawy.

Wracając zaś do specjalnej sprawy bocheńskiej, przytoczam, co następuje:

W r. 1866 gmina w Bochni obowiązała się pod warunkiem, że rząd wprowadzi ośmioklasowe gimnazjum, zapłacić następujące sumy: a) Koszta przebudowania gmachu gimnazyalnego, obliczone na 21,236 złr., ponosić w kwocie złr. 12,480 fundusz szkolny, resztę zaś (a więc 8806) gmina.

b) Dać bezpłatne miejsce pod budowę.

c) Własny kosztem kanał wymruować.

d) Na pensye nauczycielom pierwszego roku dawać 1000 złr., drugiego 2000, trzeciego 3000, czwartego i nadal co roku po 4000 złr.

Sądząc więc, iż to są dostateczne dowody, że gmina jest w stanie utrzymać porządną szkołę główną. Zaprowadzając gimnazjum ośmioklasowe w Bochni, wyda gmina pieniądze na cel wcale niepraktyczny, bo o parę mil na krakowskie gimnazya; jeżeli zaś założy dobrą szkołę główną, a oprócz tego realną lub przyczyni się do przeloczenia niższego gimnazjum na gimnazjum realne, to odpowie swoim obowiązkom i stanie się prawdziwie pożyteczną. Nie można tutaj bowiem pominać, że w kraju naszym, a osobliwie w części koło Bochni, jest za wiele szkół humanitarnych a nie ma zupełnie szkół realnych i przemysłowych. Miasta pokładają pewną dumę w zakładaniu gimnazjów, nie uważając bynajmniej, jak szkodliwym dotąd okazał się już ten kierunek i o ile nadal jeszcze się szkodliwym stać może.

Co do bocheńskich funduszy, pan M. K. wprawdzie powiada, że projektowane gimnazjum miało się utrzymać z funduszu zakładowego dwóch klas realnych, teraz jednakże, po zniesieniu tychże, ale przecież dwie klasy realne tyle kosztują ile cztery klasy wyższego gimnazjum. Przypuśćmy, że z tych dwóch realnych mogłoby się utrzymać dwie wyższe klasy gimnazyalne, to przecież jeszcze fundusze na dwie klasy pozostają, a te łącznie z procentami od kapitału na wybudowanie gmachu gimnazyalnego, na uzupełnienie dotacyi w szkole głównej, jak się zdaje, zupełnie wystarczą.

Ze wst 28 sierpnia.

+ Zwykły rozdział, jaki leży między teorią a praktyką, między tem co jest słuszne i sprawiedliwe w zasadzie, co jest doskonałem w teorii a niemożliwym i tysiącnie przedstawiającem trudności w praktyce, ten rozpad nie leży w samej tylko rzeczy, nie ma dwóch prawd jedna rozumna druga żywota, jedna dla teoretyków a druga dla ludzi praktycznych, ale rozdział ten zależy tylko na przedwczesności pewnych zasad, w sposobie ich zastosowania i wprowadzenia w życie, w nieprzygotowaniu jeszcze gruncie do tych prawd, które w teorii bezwzględnie przyznać a w praktyce nader tylko warunkowo zastosować się dają. Teoretycy są też potrzebni do społeczeństwa, aby naznaczać kierunki i zbadać grunt kwestyi, ale ludzie czynni nie tracąc z oka i nie zaprzeczając tym zasadom winni najpierw się obejrzeć po stosunkach danych i do nichże zastosować i zmodyfikować zasadę, bo przedwczesnie wprowadzona teoria miasto zbliżyć oddala zwycięstwo zasady.

Myśli te nasunęła nam niedawno w Radzie państwa poruszona sprawa zniesienia kary śmierci. Gorące postawienie jej tamże licowało bardzo z przeważnie teoretycznym jeżeli nie doktrynerskim kierunkiem tego zebrań, ona przyznać należy świetnie, wiecież, wszystkie popisy nowych dążeń i teorii tam postawionych, odmówi jej nawet nie można całej sympatii, bo tu liberalizm przechodzi rzeczywiście na prawdziwe pole miłości bliźniego. Znaną jest cała walka kompetentnych sędziów i badaczy na tem polu, teoria też oddaje prawie zupełnie zwycięstwo dążącym do zniesienia tego smutnego nadutyku praw przyrodzonych człowieka, które organizm sprawiedliwości społecznej z drugiej strony stawia znów dotąd jako konieczność. My do tej walki zasad, w sran-ki te, gdzie tamaty kopie pierwsze znakomitości

zaczawszy od Demestra aż do Mittermayera, nie chcemy wstępować, nie byśmy nie śmieli dodać, ani przesądzać, zdała od tej walki teoretycznej, opanując się na jedynę zasadzie zakazu Bożego „nie zabijaj”, chętniejbyśmy odmówili niż przyznali prawo kary śmierci społeczeństwu; lecz tylko z zakątka wsi pisząc doręczu chcemy kilka uwag, jak daleko jeszcze te teorii do praktycznego jej zastosowania, jak jeszcze cały stan społeczny i cywilizacyjny tej smutnej konieczności zdaje się wymagać.

„Nie zabijaj” powtarza zakaz Boży, ile razy morderca ręka sięga po życie swego bliźniego, po to życie, którego mu nie nadała i którego mu przywrócić nie zdoła. „Nie zabijaj” woła zakaz Boży, kiedy armie nieprzyjacielskie stają na przeciw siebie i morderce broni skobinowane i wydoskonalone przeciw krociom ludzi wymierzają. „Nie zabijaj” woła zakaz Boży, kiedy dwóch ludzi walec sobie może nie nieprzyjaznych poważonych małą sprzeczką staje do mety. „Nie zabijaj” powtarza raz jeszcze ten zakaz, kiedy skazane prowadzą na rozstrzelanie lub szubienicę. Daremnie, ni te armie nie powstrzymają swych strzałów i nie zaniechają tej wielkiej jatkii ludzi, choćby uznawali zbrodniczość wojny; są pobudki w polityce, są namiętności, jest wielkie pasowanie się przeciwnych zasad lub przeciwnych dążeń, które inaczej rozstrzygnąć się nie mogą; daremnie, ci dwaj przeciwnicy nie zwrócą się od swej mety bo są wymagania światowego honoru, które zaglądają nawet ten przykaz w sumieniu katolika całym odbijający się; i ten zbrodnię straconym będzie, i tłumy czekają na jego skon, sądząc, że w ten sposób im sprawiedliwość się wymierza.

Jestże to konieczność rodu ludzkiego, lub też realna potrzeba organizacji społecznej? Powiemy, że zapewne ta konieczność wzbudziła te środki przeciwne moralności chrześcijańskiej i naturze; że mają służyć i towarzyszywa filantropijne, co starają się powstrzymać wojny, i ci co ze stanowiska katolickiego odrzucają pojedynek, i ci co wyznają zasadę, że kara śmierci ustać powinna; ale zaprzeczyć nie można, że organizacja polityczna i socyalna ludzkości stoi jeszcze na stanowisku tak sprzecznym z moralnością chrześcijańską, że te wszystkie środki są niemal koniecznością. Jak utopia jest chęć powstrzymania wojny, dopóki cały systemat polityczny państw nie oprze się na innych zasadach, niż jest w obecnym stanie; jak nie ma nie jeszcze w opinii towarzyskiej, co by mogło zastąpić i dać równie pewną gwarancję niezbędnej honorowości w miejsce pojedyńku, tak i w organizacji sprawiedliwości państwowej kara główna okazuje się jeszcze niemal niezbędną dla utrzymania pewnego hamulca od zbrodni.

Dziwny powszechnie okazuje się objaw, że tam gdzie jest największa surowość praw, tam zwykle najłagodniejszy sprawiedliwości wymiar, i na odwrót, tam gdzie łagodność praw i kar zapisa-ana w kodeksach przeciw zbrodnikom, tam surowość, co więcej okrucieństwo, a zwłaszcza przesładowanie polityczne, w miarę bezkarności kryminalnej się szerzy. Zawsze depopularyzować powieką powinno rzeczników zniesienia kary śmierci, że teoria znalazła w Robespierre pierwszego zwolennika, a pierwszym państwem, w którym znalazła zastosowanie, była Rosya. Nie jest to, sądzimy, przypadkowe tylko, ale wypływa z tego, że nie humanitaryzm dyktował w kryminalistyce zniesienie kary śmierci, ale pewna dla zbrodni tolerancja; ta ręka, co się litowała nad pospolitym zbrodniarzem, owszem jego może do jakiejś organizacji społecznej, niemającej za podstawę moralności, niemal go potrzebowała, ta ręka pewno nie zaważa się, aby usunąć tych co oporem stają arbitralnej woli, i ta sama właśnie ręka wielkiego reprezentanta rewolucyi, lub też rewolucyjnego północnego mocarstwa broczyła się do woli w krwi niewinnej politycznych przeciwników.

Niechemy przez to powiedzieć, aby wszystkie przeciwnicy kary śmierci mieli te instynkta, byliby to sofizmat; ale dopóki odraza do tej kary nie wypływa z rozwoju moralności chrześcijańskiej społeczeństwa, dopóki gwarancja od zlego innym nie jest zastąpiona środkiem, dotąd ten humanitaryzm w kryminalistyce srodze musi się dać uczuć społeczeństwu pod inną formą. Tak, tylko na drodze podniesienia moralności społecznej można dojść do zniesienia kary śmierci. To podniesienie moralne wypływa tylko z nastroju wewnętrznego społeczeństwa, ale niezaprzeczenie i państwo przyniesie tu może wielką pomoc; trzeba tylko, aby tej linii moralności chrześcijańskiej prawo nie opuściło, aby nie brało za punkt wyjścia filantropia i liberalizm uwzględniający indywidualną a nie rachujący się z zasadami, lub co gorsza, aby dla pewnych przechodowych idei i dążeń nie poświęcało ogółu, aby po za paragrafem i patentem czad było groźne moralną i gwarancją od zlego, bezwzględnie, przedmiotowo pojętego, a obronę i ochronę dobrego. Pojmowało to w swojej szorstkiej, na przywieleju a często surowości oparte prawodawstwo dawniejszych wieków, droga, jaką rozwarły zasady 1789 r. traci ten punkt wyjścia; duch nowoczesny wymaga, aby liberalizm i humanitaryzm dostroili do tych zasad i do tych praw moralnych. Instynkta znów, jakie może w brutalnej i nieokreślonej formie głęboko ma wrazone lud prosty, sprawiedliwość wrodzona mu domaga się tej gwarancji od zlego, a w jego pojęciu znów kara śmierci wieńczy te sprawiedliwość, jako najwyższy wyraz pogębienia zlego. Trzeba dać mu załatwić czem innym te ostatnia karę, trzeba mu dać uczuć opiekę prawa przed złoczyńcami, aby mu można wskazać wielką zasadę expiacyi zlego i umoralnienia powrota na łono społeczeństwa jego wyrodków; ale odkąd kryminalistyka wskazuje mu tylko, że zbrodniarz z więzienia wychodzi więzniejszym zbrodniarzem, woła on tylko: „nie ma sprawiedliwości, nie ma ochrony prawa.”

Nie można tej kwestyi sądzić oderwanie; niech będą czem innym więzienia, a nie potrzeba kary śmierci. Reforma sądów, zaprowadzenie sądów przysięgłych to, cośmy w ostatnim liście podnie-

śli, niewystarczyłyby tu jeszcze; niedość, że zmienienie w miejsce paragrafu prawa prowadzić będzie sędziów, trzeba zmiany całego systemu więziennego.

Pisano wiele o męczarniach i moralnych cierpieniach więźniów politycznych, również jak rozważano się czasem nad szkodliwym wpływem więźniów kryminalnych. Lecz czego nie wypowie pióro Silvia Pelika, to odmierzały lepiej można samei skutkami i następstwami z dzisiejszego stanu więźniów politycznymi. Weźmy więzienia polityczne: czy nie one rozszerzyły i wyuczyły spisków? czy więźni, co długie przebyli lata w odosobnionej kazi za jakieś marzenie młodzieńcze, lub nie konsekwencya popełniona, powrócony na łono społeczeństwa zapomniał tej kary, da się zastosować do normalnych stosunków? — nie, wyjątkowo tylko; jemu lata samotności przepokaly przepaść i wtrącił w naturalną negacyą i tajemniczość. Jeśli mury więzienne wypieglowały spiski, to one także w pospolitych zbrodniarzy wydoskonalily instynkt zbrodniarzy. Zle zgrupowane razem w większej ilości naturalnie oddziaływały silniej, a nie bardziej jak koleżeństwo nieodli nie spaja i nie jednoczy.

System bezczynności i odosobnienia od świata a stowarzyszenia winowajców jest co może być najszkodliwszego; i zaiste nasze uczucie ludzkości obraża musi więcej niż sama kara śmierci, bo to śmierć moralna.

Już dużo krótsze następstwa sprowadzał u państw posiadających kolonie system wysłania zbrodniarza. Anglia niemal stworzyła całe nowe społeczeństwa o nader silnym a nawet zdrowym zarodzie, jak pierwotnie w Ameryce, następnie w Australii. Francya, mniej sięgnęła w systemie kolonialnym, w ogóle i tutaj niedochodziła do takich rezultatów jak sąsiedni Albion, którego skazańcy i zbrodniarze w kilku pokoleniach w nowych światłach zaczęli stanowić zaród tamtejszy niemal arystokracji. Nawet Rosya z tem obrzymim lodowatym przestworem, który pochłania wszystko co zbrodnia, i wszystko co szlachetność wyda wybitniejszego; nawet Rosya zgangrenowana urzędownie niemal osławiana i tolerowana niemoralnością pod tak ciężkim politycznym naciskiem, co tak obrzymich i potwornych rozmiarach tego systematu wywożenia, przeciw salwuje się systemem zaludnienia: bo gdyby postawiła tak obrzymie cytadelle, co by objęły całe te krocie skazańców a nie rozrznica ich na obrzymiej przestrzeni, na tedy musiałby się stać jednym więzieniem, lub jednym wielkim wulkanem to zbrodni pospolitych, to namiętności politycznych.

Wzrósłoby systematu wywożenia leży właśnie w pozostawieniu pewnej wolności, w zniesieniu szkodliwego i okrutnego, psychologicznie bezczynnego odosobnienia, które zaledwie ascetyzm religijny znieść i w nim wyżyć zdoła, powołania do pracy i zbliżenia do nowej społeczności, wreszcie rozrzuć zbrodniarzy. Gdzie kolonii nie ma, trzeba by jednak warunki w innej formie umożliwić; trzeba znów zbrodniarza zwrócić do pracy, choćby muzułej i ciężkiej, trzeba nadto dać mu środki poprawy, pociechy moralnej, expiacyi i umoralnienia w religii, w zarządzie i nadzorze duchownym. Do odnowionych niemal rezultatów dochodzi wpływ zakonników i osób duchownych nad skazańcami; tu już państwo powinno zostawić pole religii, walczą z nią o teren w edukacyi dzieci, chce jej wydrzeć prawo ich pokierowania, niechże jej odda przynajmniej zbrodniarza, a ona tylko jedna może mu wrócić z niego użytecznego człowieka.

Jest jeszcze względ nader ważny, który powtórzyć tu musimy ze względu zwłaszcza na stosunki lokalne galicyjskiego ludu, jest to względ, aby więzienie mniej moralną stanowiło chłostę jak raczej pewne umartwienie i uposiedzenie życia. Moralne czynniki uczucie tylko moralna istota, wstyd z kryminalnego ubioru poczujcie tylko, ten co jest go jeszcze w zupełności nie wyżył; ale pospolity zbrodniarz wtedy tylko czuje się ukarany, kiedy znajdzie gorsze stosunki w więzieniu niż w życiu. Życie kryminalistyczne jest lepsze, niż życie naszego wieśniaka, próżniactwo przytem dogadza leniwej naturze, co kradzieżą lub zbrodnią z obowiązków pracy wyłamać się chciała. Kryminalistę powtarzamy wcale nie odstrasza; trzeba go też postawić w gorszych warunkach, lub zniósłszy go, skazańców zaprzad do ciężkiej pracy pod nadzorem świeckim i religijnym. I znów powiemy: inny system kryminalistyki, któryby wiodł do rehabilitacyi i poprawy, a kryminaliści nie będą demoralizacyi, ale mogą korzystny wywierać wpływ na społeczność większą.

Wiednia 30 sierpnia.

— r. Z Karlsbadu rozeszła się wiadomość, że minister stanu p. Rouher przybędzie do Wiednia, aby uczestniczyć w konferencyach politycznych. Wiadomość ta staje się wątpliwą już z tego powodu, że tu nie odbywają się żadne narady polityczne nad stosunkami wzajemnymi Austrii i Francyi. Przedmiot ten w Salzburgu wyczerpniętym został, a jeżeli pozostało jeszcze co do wyrobienia, to p. Beust osobiście załatwia w Gastein. Zjazd króla pruskiego z książętami południowo-niemieckimi nastąpi rzeczywiście i to niezadługo, lecz bez wszelkich demonstracyjnych przygotowań. Król Wilhelm zwiedzi zamek Hohenzollern, który właśnie restaurują. Przy tej sposobności jadąc przez Stutgart zabawi jakiś czas u rodziny królewskiej; z powrotem wstąpi do córki swej W. ks. badenkiej, którą zastanie w Baden-Baden. Tam zjedzie, jak głosi, W. ks. hesko-darmstadtzki, a może i król bawarski. Podług innej wersyi zjazd odbyłby się nad jeziorem konstancyjskim; król Wilhelm pojedechałby z Hohenzollern do Friedrichshafen, gdzie bawi rodzina królewska wirmberska, a zamtąd do Mainau, zamku letniego rodziny badenkiej, dokąd przybyliby i król bawarski z W. ks. heskim.

Przedsiębiorstwo i program Fröbela w Monachium uważają tu za jedno z doświadczeń fantastycznych, w które ów doktryner polityczny obfituje; towarzyszy jego w redakcyi Rückel, słynny demokrat, bawi teraz w Wiedniu; poczciwy starszerek nie wie, jak prawdopodobnie nie wie i p. Fröbel, dokąd dają z programem swoim.

Wiednia 30 sierpnia.

„ Między ministerstwami przedlitawskim i węgierskim toczą się w tej chwili ważne układy, które do poniedziałku, jak się zdaje, będą zakończone i przedłożone N. Panu do sankcyi. Rozchodzi się o dwie ważne okoliczności, a mianowicie o budżet dla spraw wspólnych na rok 1868 i o sposób pokrycia procentu od długu państwa przypadającego. — Deputacya węgierska zażądała, aby jej przedłożono budżet dla spraw wspólnych na rok 1868 i oświadczyła, że kwota na Węgry przypadająca, oznaczona w cyfrze odsetkowej, bez znajomości budżetu nikomu nie będzie zrozumiałą, ponieważ nikt wiedzieć nie będzie, wiele milionów czyni kwota 25 lub 26%”. Baron Becke ze swej strony odpowiedział, że w tej chwili budżetu przedłożyć nie może i traktuje właśnie w tej kwestyi z ministrami węgierskimi, którzy się wstawiają za żądaniem deputacyi. W kwestyi dotyczącej pokrycia procentu od długu państwa deputacya przedlitawska żąda teraz, jak przedtem, aby sprawę tę załatwiono równocześnie ze sprawą kwoty wspólnej. Deputacya węgierska oświadczyła gotowość swoją do traktowania tej kwestyi, ale ostatecznie i stanowczo załatwić jej nie chce. — W celu więc umorzenia tych układów — zdaje się bowiem, że deputacya przedlitawska będzie zmuszoną contentować się tym środkiem polowicznym — oba ministerstwa przedłożą deputacyom ideacyjne projekta, nad którymi też obecnie pracują.

Wiednia 31 sierpnia.

„ Otrzymałem właśnie wiadomość o stanie kwestyi ugody, której wam w krótkości udzielił, zachowując sobie na list następną podanie bliższych szczegółów. Nasamprzód donoszę, że deputacya węgierska operując się na elaboracie 67mim, wprawdzie w myśl uchwały sejmowej z dnia 8 czerwca, chce traktować o długu państwa, ale tylko ogólnie, a przedewszystkiem wiedziećby chciała, wiele ogólny dług państwa wynosi, ponieważ szczegółowe długi krajowe, acz pod zgodą państwa zaciągnięte, nie powinny wchodzić w rachubę według zdania Węgrów. Węgry zatem, jak się pokazuje, chcą przyjąć na siebie tylko pewną część ogólnego długu. Zabiegaj deputacyi przedlitawskiej, aby się dowiedzieć od Węgrów już teraz, jaką część długu chcą przyjąć na siebie, zostaną bez skutku, gdyż w odpowiedzi we wtorek przyszły udzielił się mającej deputacya węgierska stanowco oświadczyć, że nie ma pełnomocnictwa do stanowczego rozstrzygnięcia kwestyi. — W niejakiemu związku z kwestyą długu państwa pozostaje budżet na rok 1868, którego przedłożenia obie deputacye sobie życzą. Właśnie budżet ten stał się powodem nieporozumienia między pp. Beckem i Lonyayem, które we środę przybrało cechę groźną, lecz takowej przez wdanie się osobiste N. Pana pozabawionem zostało. Przy przedłożeniu bowiem budżetu okazuje się wielki niedobór, a pp. ministrowie skarbu nie zgodzili się między sobą co do środków mających umożliwić pokrycie onego. P. Becke proponował pożyczkę, p. Lonyay zaś redukcję procentu. Zaden z nich nie chciał ustąpić; i tak sprawa cała przedłożona została N. Panu, który Lonyayowi stanowco odradził wszelkiego środka gwałtownego, i tym sposobem przywrócił porozumienie. Lonyay podał się, ale niechętnie, i niezadługo pewno znów wstąpił z podobnym projektem. Teraz obaj ministrowie pracują nad budżetem na r. 1868 i nad sposobami pokrycia niedoboru. Wspomnę przy tej sposobności, że Węgry oświadczyły, że tylko budżet na r. 1868 może wykazać niedobór, gdyż przyszła delegacya sejmu węgierskiego nie wzięnie budżetu pod obrady, jeżeli niedobór się okaże. W końcu dla uzupełnienia przytoczę, że cała deputacya węgierska oświadczyła się przeciw przedlitawskiej za takowem.

Wiednia 31 sierpnia.

„ W układach toczących się obecnie między obydwoma ministerstwami nad sposobem pokrycia procentu od długu państwa przypadającego nastąpić już miało porozumienie o tyle, że minister skarbu węgierskiego p. Lonyay nie upiera się już przy redukcji procentu. W skutek następnego porozumienia obaj ministrowie skarbu pozostają na swych posadach. Dodac muszę, że ministerya tylko dla tego przyjęły na siebie zadanie załatwienia kwestyi długu państwa, aby ją usunąć z pod obrad deputacyi, ponieważ groziło niebezpieczeństwo, że kwestya ta da powód do wielkich niesnasek.

Z pewnego źródła dowiadujemy się, że rząd nasz pozostaje w bliskich stosunkach z dziennikiem Sddeutsche Presse w Monachium pod redakcyą Juliusa Fröbela wychodzący mającym; Fröbel zresztą już od czasów Scherlinga pobierał wsparcie z funduszu prasy rządowej.

Paryż 29 sierpnia.

Cesarz zalecił przedstawiać zjazd w Salzburgu pod barwą pokojową, a jednak mowa jego w Lille sprawia od dwóch dni znaczący spadek na giełdzie. Kto mówi o czarnych plamach, kto przyznaje się do niepowodzeń i wzywa kraj do jedno-

ści, ten nie czyni tego w upokorzeniu. Żaden organ rządowy tego dotąd nie wyznał. W chwili, kiedy Cesarz miał mowę w Lille, pp. Barache i Drony de Lhays opiewali sielanki na radach departamentowych. *Nord* nie jest rad że zjazdu; szydzi z niego i utrzymuje, że przymerze z Anstrą przynieść Francji tę samą korzyść co przymerze z Anglią. Niezadowolenie tego organu rosyjskiego jest znaczące. *Monitor* i dzienniki rządowe piszą jedynie o pokoju, i przeczają, aby armia znajdująca się w obozie chalońskim miała zachować organizację brygad, lub aby miała być rozlokowana w Alzacji.

Z Lille cesarstwo udali się do Dunkierki, Tourcoing i Roubaix, gdzie ich równie dobrze przyjęto. Cesarz umie zagrzewać patriotyzm mas, na których się opiera, a Cesarzowa ujmować serca zajmując się dobroczynnością. Cesarstwo mają wrócić do Paryża dziś wieczorem, i za kilka dni udać się do Biarritz, gdzie zabawią cały miesiąc. Dwutygodniowy urlop margr. Moustier zdaje się być precyzyjnie pogłoską, według której rząd francuski ma przesłać do swych agentów okólnik w przedmiocie zjazdu salzburzkiego. Prawda jednak, że margr. Lavalette, będąc także zastępcą ministra spraw zagranicznych, przesłał roku zeszłego okólnik równie ważny.

Z jednej strony mówią, że od zjazdu salzburzkiego Prusy starają się skończyć sprawę sleszwicką, a z drugiej, że dają Włochom 100,000 karabinów igielkowych, że kuszą się o zawarcie z nimi przymerza, co więcej, że mają przesłać do Paryża notę o zjazd salzburzki. Chodzą najdziwniejsze pogłoski o poróżnieniu między Włochami a Francją, ale wszystkie wychodzą z ambasad włoskiej, równie gościnnej dla dziennikarzy jak pruska. P. Nigra nie złożył noty o legion rzymski, lecz uwagi, będące prostą formalnością, a których celem zasłonił Rattazego przed lewicą Izby. Według dzisiejszych podań, baron Malaret ma wrócić do Florencji i ponowić kategorycznie kwestyę rzymską. P. Crispi, głowa lewicy włoskiej, przybył do Paryża.

P. Dano doniósł, że koło 1go września stanie w Nowym Jorku. Wiadomość tę z radością tu przyjęto.

Mamy czas piękny i gorący. Żniwa odbyły się pomyślnie. Rady departamentowe zbierają się w całej Francji, a obrady ich są natury czysto miejscowej. Prezesowie tych rad unikli polityki, nie wyłączają p. Guernonnère. Tytuł radcy departamentowego (*conseiller général*) tworzy w dzisiejszej Francji rodzaj arystokracji, rozumie się o sobie i o partej na głosowaniu powszechnem. Nie stoi ona na równi towarzyskiej z angielską. Otrzymanie tego tytułu zależy wiele od rządów, który wywiera wpływ na głosowanie powszechne. W radach departamentowych opozycja jest słabą i objawia się ona w samych miastach. Tegoroczne rady mają do zgryznięcia twarde orzech, tj. urzeczywistnienie zamiaru Cesarza, aby drogi wiejskie mogły być jak najprędzej skończone. Rząd nie lęka się opozycji przeciw reorganizacji armii.

Robi tu wiele hałasu Jakob, prosty zwaw, leczący darmo i bez lekarstw. Nie używa on mistryczym, lecz stara się obdziwić w chorym siłą i energią. Jest to lekarz prawdziwie żołnierski. Czasem ndaje mu się uzdrawiać, ale to co głośno o nim, jest przesadzone. Nie uleceły on marszałka Foreya, choć zmusił go do zrobienia kilkunastu kroków bez kij. Ponieważ Jakob zdaje się być człowiekiem dobrej wiary, rząd zakazał mu trudnić się leczeniem.

**Neapol 25 sierpnia.**

Podług wiadomości, jakie otrzymuję z Rzymu, odbyły się tam w upływnym tygodniu dwa nabożeństwa żałobne, w których Ojciec Święty wziął udział: w kościele *Santa Maria in Campitelli* miał miejsce obchód za duszę kardynała Altieriego, w *Chiesa Nuova* zaś za duszę Marii Teresy królowej, Obojga Sycylii. Spodziewano się, że stowornie do zwycięzcy rzymskiego Dworu nominacja nowego kamerlinga Kościoła wyjdzie w dzień po-grzebu jego poprzednika, gdyż nigdy nie zwykł przydużej wakować urząd, który jest najważniejszym w Świątyni Kolegium, przeto, iż kardynał kamerling zastępuje Papieża podczas bezkrólewie i rządzi tymczasowo państwem z pełnością królewskiej władzy. Wybór tedy jego jest rzeczą niemałej wagi. W Rzymie mniemano powszechnie, iż kamerlingiem zostanie kardynał Kamil Di Pietro, który ma do tego urzędu prawo starszeństwa; ale oczekiwania to zawiedzionem zostało. Wiadomo, iż wspomniany papurat uważany jest jako jeden z najliberalniejszych między swoimi kolegami i jako przeciwnik polityczny kardynała Antoniego, za którego następcę niejednokrotnie go podawano. Kardynał Di Pietro jest biegłym i pełnym zręczności dyplomatą, i tej to zręczności zawdzięcza zapewne, iż wyznając opinie otwarcie liberalne i mając podobno zapewnione sobie wotum Francji i Włoch na przyszłym konklawe umiał z tem wszystkim równowagę zachować i nienarazić się Watykanowi, gdzie jest owsem wysoce ceniony. A toli zapewniają, iż nadzwyczajna zwłoka w nominacji nowego kamerlinga jest sprawą kardynała sekretarza stanu, który usiłowałby wszelkimi sposobami oprzeć się wyzniesieniu na dostojenstwo Di Pietro. Podobnaż zwłoka zaszła w nominacji monsignora Sagrettiego prezesa najwyższego sądu kryminalnego konsylii rzymskiej audytorem Jego Świątobliwości, *uditor santissimo*. Urząd ten obiecany mu został od dawna; prezes ale konsylii głównym był działaczem w procesie Faustego i ma także za przeciwnika sekretarza stanu.

Przed wyjazdem swoim do Wiednia baron Hübnier miał kilka konferencyj z kardynałem Antonellem w przedmiocie konkordatu. Dwór rzymski nierad przenzieniu takowego i zgadza się podobno na rozbiór kilku tylko artykułów. Wszystkie zobowiązania oświadczenia przyjęte zostały przez obie strony *ad referendum*; nie dotąd stanowczego nie uchwalono. Dopiero za powrotem barona Hübniera z Wiednia rozpoczną się formalne rokowania. Dzienniki głoszą, iż między postem anstryackim a kardynałem Antonellem była żywa nader rozprawa, i że, gdy ten ostatni wystąpił bardzo ostro przeciwko p. Benstowi, baron Hübnier miał mu powiedzieć: „Gdyby Wasza Eminencya był *człowiekiem świeckim*, żądałbym od niego satysfakcyi.“ Cała ta rozmowa jest czystem dziennikarstwem wymysłem. Zienna krew i ogładne formy kardynała Antoniego znane są wszystkim; nikt lepiej od niego nie umie pisać, a nawet nad sobą, i jako żywo nie słyszano, aby dyplomata którego strzyżwił lub obraził w najrażliwszych kwestiach. Nawet po najwięcejżaiszej barona Meyendorfa z Ojcem Świątym był z nim

jak najlepiej, i nigdy nie zadarł z przedstawicielem Rosji wyprzedzonym przez Ojca Świętego, nie uchybił na włos gabinetowi petersburskiemu jakkolwiek szczytatem. Coż więc dopiero, kiedy z gabinetem katolickim do czynienia. Zkądinsąd ktokolwiek zna barona Hübniera, wie dobrze, jaki z niego flegmatyk i ugrzeczniony dyplomata. Baśnie więc takie nie mają nawet z sobą prawdopodobieństwa.

Otworzono testament królowej Marii Teresy, i znaleziono, iż wszystkie swoje dzieci przypuściła do równego działu ogromnego swego majątku. Położyła im jednak za warunek, aby w Austrii mieszkali wszyscy aż do odzyskania neapolitańskiego królestwa i nie oddalali się ztamtąd. Wykonanie testamentu polecił arcyksięciu Albrechtowi, któremu zapisała korespondencyę ojca swego arcyksięcia Karola słynnego w wojnach pierwszego cesarstwa.

Wielkie wrazenie sprawiła w Rzymie obecność pułkownika d'Argy i legionu na nabożeństwie i na *Te Deum* za cesarza Napoleona w dzień jego imienia w kościele św. Ludwika. Legion i jego uacelnik wystąpili w tej okoliczności jako wojsko czysto francuskie. Nawet żołnierze otrzymali tego dnia żołd nadszczynaj, jaki rozdawany bywa wojsku francuskiemu. Wypadek ten wielką znnow niespokojność wywołał w szeregach liberalistów i w dziennikarstwie włoskiem. — Cholera wzmaga się na nowo w Rzymie od dni kilku; proporcya ofiar jest zasmucająca: na 60 chorych 50 umiera. O uderzeniu ochotników na territorium papieskie wciąż slychac. Wysłano posłki do Viterbo i Velletri. Pułkownik Azaanesi, który w pierwszym z tych miast dowodził, zażądał ambulansów i zapewnia, że napad karbaldzistów jest bliskim. Generał Kanzler, minister broji, zawiózł do Albano krzyże i medale, które Papież posłał zaowim i żandarmom, którzy się odznaczyli tych dni, kiedy cholera najsiłuiej grasowała w tem mieście.

**Kraków 2 września.** Dowiadujemy się, że Namiestnik postanowieniem z d. 30 sierpnia zezwolił na utworzenie ósmej klasy przy gimnazjum drugim w Krakowie, tak zwanem dominikańskim.

Sąd wyższy we Lwowie przesiósł Karola Paraskowicza, aktuarjusza sądu powiatowego w Mielaicy, na własną prośbę do Skolego, i mianował aktuarjuszami sądów powiat, askulantów: Włodzimierza Towarnickiego, do Lutowsk; Hcn-ryka Topolnickiego, do Mielicy; Ferdynanda Hampela, do Kalsza; Jana Hotowieckiego, do Gliniay; Antoniego Ortyńskiego, do Tlumacza; Tomasza Kolasinskiego, do Drohobyczy; Fryderyka Klossa, do Kut; Stanisława Dauksa, do Brodów; praktykanta koncepcyjowego dyrekcji skarbowej Piotra Celewicza, do Rawy; byłego askulanta Józefa Boganowicza, do Nowego siota.

**Wiedeń 1 września.** „Zakon 30ta braci milicyjnych“ uporczywie milczy, a mimo to dzienniki zapisują wszelkie szczegóły narad obn deputacyi. Od tygodnia blisko nie postąpił ani kroku naprzód; główną przeszkodą ciągle jest kwestya długi państwa; jak członkowie deputacyi węgierskiej dali do zrozumienia, byłiby gotowi zgodzić się na stosunek kwot na potrzeby wspólne 70:30, lecz procenta z długi państwa myślą płacić w stosunku 78 : 22. Chwilowy stan rzeczy przedstawia korespondent nasz w liście powyżej zamieszczonym. Przedwczoraj odbyła się narada ministrów pod przewodnictwem N. Pana, w której brali udział członkowie ministerstwa węgierskiego pp. Gorove i Lonay. Przedmiotem narady był dług państwa i ułożenie budżetu na rok 1868; w obydwóch tych kwestiach, podług *Debatty*, miały zapasć uchwały stanowcze; *Presse* utrzymuje przeciwnie. Wezował ndał się minister skarbu p. Becke do Gastein w celu naradzenia się z kancelarzem, który we wtorek wróci do Wiednia i tu czekać będzie uchwali deputacyi.

Wydział miejski i obwodowy w Fogaras z w Siedmiogrodzie postanowił przedłożyć N. Panu memoriał, w którym wynurza żal swój z powodu unieważnienia uchwał sejmu prowincjonalnego w Hermanstadsie z r. 1863 i 1864. Wydział nie uznaje konieczności wspomnianego rozporządzenia cesarskiego, i wyraża nadzieję, że w niedalekim czasie konstytucya siedmiogrodzka przywróconą zostanie według dyplomu październikowego. Wrozszenie wydział powołuje się na wierność i przywiązanie powiatu do korony, w uznanii których kilkuset familiom rumuńskim tegoż powiatu nadanem zostało przez rząd szlachectwo.

Urządowy dziennik węgierski *Magyar Ország* tak pisze o jeździe salzburkiskim: „Napoleon na przypadek wojny z Prusami nie może liczyć na czynną pomoc Austrii, a tylko neutralnością Austrii przyjąć swoją dla Francji okazaz moze.

„Dyplomacya anstryacka rozważywszy to musiała także pomyśleć o skutkach, jakie wyniknąć mogą z akcyi państwa rosyjskiego na Wschodzie. Według wszelkiego prawdopodobieństwa Rosya już na wiosnę czynnie wystąpi, natenczas zaś Austriya i inne mocarstwa nie mogą pozostać spokojnymi widzami. Mniemamy — pisze *Magyar Ország* — że dobrze jesteśmy poinformowani, twierdząc, że Rosya w takim razie zastanie przeciw sobie Austriya i Francya sprzymierzone ze sobą.“

Słowa te także i zdaniem naszym odpowiadają w zupełności chwilowej sytuacji.

W ubiegłym tygodniu pojawiły się pogłoski, że rząd zamysła zwolaz sejm zagrzebski. W tym celu miały się toczyć narady nadzupanów. Wiadomość ta zdaje nam się nieprawdopodobną. Postawa, jaką zajął sejm kroacki w miesiącu maju r. b., ów śmiały adres, w którym reprezentacya Trójkrolestwa jasno wypowiedziała program narodowy, zacięty opór w chwili koronacyi N. Pana na króla węgierskiego, wydalenie biskupa Strossmayera — wszystko to nie mogło tak prędko pójść w zapomnienie, a postępowanie rządu po rozwiązaniu sejmu nie mogło się zaiste przyczynić do korzystnej zmiany usposobienia. Przypominamy tylko niezgrzesne postępowanie p. Cseha, komisarza węgierskiego w Kiecy, tudzież ciągle rozporządzenia, podporządkujące władze Trójkrolestwa ministerstwu węgierskiemu. Obecnie rząd polecił nadzupanom, aby zdali relacya, czy stronnictwo narodowe, opozycyie skłania się już do unii z Węgrami. Na tej drodze nie osiągnie się żadnego rezultatu. Hasłem obopólnem rząd i Kroacków winny być: „Wzajemne następstwa“. Nigdy

żas rząd nie może żądać, aby się Kroacya poddała Węgrom na łaskę lub niełaskę. Dziś jeszcze czas, aby sobie pozyskać Kroatów ustępowami, dziś jeszcze stronnictwo opozycyie jest czysto narodowem, pragnące unii z Węgrami i monarchią pod odpowiednimi warunkami, a nie wiedzieć, co się jutro stać może. Moskwa nurtająca bezkarnie we wszystkich słowiańskich prowincjach Anstryi, nie zapomniła także o Kroacyi. Do tamtejszych kościołów przesyłają aż z Petersburga ornaty i ozdoby, również z Petersburga nadchodzą pieniądze na założenie akademii południowo-słowiańskiej. Jak ongi w Polsce padającej, tak dziś zaborcza Rosya agituje w prowincjach anstryackich, lecz — chcemy wierzyć — rezultat będzie odmiennym. Przestrogą powinna być konfiskata *Pozora*, który, jak dopiero teraz donosi urzędowy dziennik peszteński, uległ konfiskacie i zawieszaniu, z powodu zbytniego popierania agitacyi rosyjskich.

Zbyt milujemy wolność i swobodę, abymy ludom anstryackim, które opanował jakiś chwilowy szal, zwany rusomania, na chwilę tylko mogli żyć rozczarowania i zasmakowania w kućci rosyjskim.

**Królestwo Polskie.**

W moc postanowienia Komitetu urządzającego odbyło się dnia 1go września (20 sierpnia) trzecie losowanie listów likwidacyjnych Królestwa Polskiego (tj. obligacyi indemnizacyjnych) w stosunku 1% od całej sumy wartości tych listów, które do dnia 31go maja były wypuszczone w obieg, a to stowornie do art. 53 nkazu o komisji likwidacyjnej z dnia 2go marca 1864 r. Suma wylosowaz się mająca wynosi 613,015 rubli.

— *Rozkaz carski względem ograniczenia odpowiedzialności osób cywilnych przed sądem wojennym w północno-zachodnim kraju (Litwie).*

N. Pan, w skutek postanowienia komiteta ministrów, na wniosek ministerstwa spraw wewnętrznych i przedstawienie głównego naczelnika północno-zachodniego kraju, w dniu 26 maja r. b., najwyżej rozkazał raczyli: zaprzestaz na północno-zachodnim kraju pociągania przed sąd wojenny podług praw wojskowo-karnych, na mocy ogłoszonych w ukazie rządzącego senatu z dnia 9go sierpnia 1861 r. przepisów, przy ogłoszeniu w jakiejkolwiek miejscowości gubernij zachodnich stanu wojennego, mieszkańców, obwinionych lub nadal obwiniać się mogących o nieuległość władzom wojskowym i cywilnym, o gwalt, rozboje, rabunki i zabójstwa, utrzymawszy jednakże dawny środek w tych tylko wyjątkowych razach nieuległości, którym towarzyszyć będą okoliczności zakłócające porządek i spokojność publiczną, i spełnione będą przez osoby pozbawione zaufania, a prztem, aby pociąganie przed sąd wojenny obwinionych o takie przestępstwa następowało z rozporządzenia głównego naczelnika kraju i gubernatorów miejscowych.

— *Wileński Wiadnik* przynajze, że sprzedaż dóbr polskich na Litwie Moskalom nie idzie. Dziennik ten urzędowy pisze bowiem: „W obecnym czasie zaszła kryzys w sprawie posiadłości rosyjskich w guberniach zachodnich. Rozwiązanie kwestyi co do sposobu udzielenia nadal pożyczek rozstrzyga o losie rosyjskich nabywców dóbr w tym kraju. Dotychczasowe warunki Towarzystwa kredytowego ziemskiego zastosowaz się w tym kraju nie dadzą. Wymagają one radykalnej zmiany w zastosowaniu do potrzeb miejscowych ekonomicznych i do położenia, w jakim się znajdują tu taj Rosyianie nabywający majątki.“

Nie bardzo powodzi się i Niemcom na Litwie, zlakoniomym, iż za bezcen będą mogli kupować majątki polskie po wywalczonych z nakazem moskiewskich władz obywatelach. Oto bowiem, co pisze jeden z dzienników berlińskich:

„Wielokrotnie już po dziennikach ostrzegano pruskich poddanych, którzy bez znajomości stosunków zarobkowych i prawa własności, a nawet bez znajomości języków tamecznych przesiadają się do prowincyi rosyjskich. Pomimo tego zdarzają się często jeszcze wypadki, szczególniej w zachodnich prowincjach Rosyi (na Litwie), że niemający przybysze, którzy bądź szukają tam sposobu zarobkowania, albo nawet mającej pragnący nabyć tam dobra, popadają albo w największą nędzę i doznają zawodów, albo przynajmniej na wielkie naradzają się kłopoty, a potem szukają pomocy u poselstwa pruskiego. Poselstwo nie zawaze jednak jest w stanie udzielić im żądanej pomocy. Dla tego nie można nigdy dosyć powtarzać, że należy odradzać takiego przesiadania się do Rosyi jak najmocniej, jeżeli osoby dotyczące nie zapewniają się poprzednio jak najdokładniej o możności osiedlenia się tamże, albo jeżeli nie nabyli już ziemi z wszystkimi wymaganiami formalnościami.“

— *Inwalid petersburski* podaje następujący okólnik głównego naczelnika północno-zachodniego kraju do gubernatorów, z dnia 27go lipca 1867 r.: „Jeden z księży rzymsko-katolickich powierzonego mi kraju zaniósł do mnie w języku francuskim podanie o przyspieszenie udzielenia mi karty do wyjazdu z miasta gubernialnego na wieść, dla poratowania zdrowia; podanie to nadesłanem mi zostało na tydzień przed odebraniem przedstawienia miejscowej władzy, do której przoszczemu z porządku udać się należało. Z podobnymi niewłaściwymi i w obcych językach podaniami udaje się do mnie wielu mieszkańców tutejszego kraju, a szczególniej osoby polskiego pochodzenia, a nawet pozwalają to sobie osoby, będące lub dawniej znajdujące się w służbie rządowej lub gminnej. Uprasam zatem o ogłoszenie w gubernii, przez zamieszczenie w dzienniku gubernialnym, że wszelkie podania pisane nie w rosyjskim języku, chociażby zaniezione były w przepisanyim porządku i formie, pozostawione będą bez skutku, a podawane osobiscie, nie będą przyjmowane; prztem osoby będące w służbie rządowej lub gminnej, nie wyolazające duchowienstwa rzymsko-katolickiego, w razie zanieśnięcia do władzy podab pisanych w obcych językach, ulegną odpowiedzialności prawnej za umyślnie uchybianie rozporządzeniem rządowym.“

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków 2 września.** We czwartek 12go września odbędzie się w Żółtku poświęcenie tamtejszego kościoła parafialnego zupełnie na nowo wyrestaurowanego. Obrzęd ten przypada w rocznicę uwolnienia Wiednia przez Króla Jana III, i ma być bardzo świątyni. Zjazd ma być znaczny tak duchowienstwa, jak i obywateli w tej kolebce rodu Sobieskich. Slysaliśmy, że wielu tutejszych mieszkańców pragnę

zawiedzić Żółtków, a przy tej sposobności i Lwów, chciałoby korzystać ze zniżzonych cen jazdy na kolei żelaznej, przez urządzenie osobnego pociągu. Mogłoby to nastąpić wtedy jedynie, gdyby się zebrała dostateczna liczba podróżnych. Zamówienia będą w tym celu przyjmowane do 6go b. m. w księgarni Czecha w hotelu Dredeńskim. Jeżeli bowiem po ten dzień zbierze się przynajmniej półtora zapisów, zamiar ten mógłby przyjść do skutku.

— Pan NN. złożył dziś nasze ręce 10 złr. na poszkodowanych wylewem w Galicyi.

— Otrzymałszy złr. 2 cent. 20 pod głoskami H. M. na dotkniętych powodzią w Galicyi.

— Proszeni jesteśmy o ogłoszenie następującej wiadomości:

Na zapytania listowne z Jasielskiego, Sanockiego i Przemyskiego: czy mogą być przysyłani do kliniki okulistycznej chorzy w tym czasie, odpowiadam: że chorzy na oczy przyjmują się do kliniki okulistycznej w Krakowie, wyjąwszy w miesiącu sierpniu i wrześniu, przez wszystkie inne 10 miesięcy, i to za zaświadczeniem ubóstwa, lub za zapłatą dzienną 50 c.

*Stawikowski,*  
Professor Okulistyki.

— W ogrodzie Strzeleckim zwalił się w tych dniach dach nad kregielnią w całej jej długości i legł na ziemi poza kregielnią tak równo, jak gdyby go tam złożono. Szczęściem, że nikogo nie uszkodził, na chwilę bowiem przed tem bawili się tam chłopcy, a chłopiec do ustawiania kregli, który się znajdował w kregielni podczas tego wypadku, nie doznał żadnego szwanku. Dach walał się przykrył go i wcale go nie tracił. Przyczyną tego wypadku były podniegnięte słupy kregielni, na których dach stał rozpięty.

— Nowy prezes sądu wyższego we Lwowie, a były minister sprawiedliwości p. Komers, objął już urządzenie swoje. W d. 31 sierpnia przedstawiali mu się podwładni jego urzędowi. Prezes wyraził swoje dla narodowości polskiej uczucia i odwoływał się na obczanie się z językiem polskim w ciągu swego pobytu w Krakowie, jako preza sądu wyższego. Nie przeczymy, że p. prezes rozumie po polsku, ale co innego jest rozumieć, a co innego umieć, i umieć tak, aby można traktować kwestye prawne.

— Według ogłoszenia ministerstwa handlu z d. 22 sierpnia, oprócz istniejących dotychczas znaczków i kopert listowych po 2, 3, 5, 10 i 15 centów, odat także wydawane będą znaczki i koperty po 25 i 50 centów.

— *Szczawnica 30 sierpnia.*

(A. R.) Jakże wam tu złożył sprawozdanie z dnia wczorajszego, kiedy sobie jeszcze przecieram oczy niewyspane, a koło uszu ciągle mi brzęczą zwodnicze melodye walców i mazurów! Był to dzień odkryty dla Szczawnicy. Obchodzono chrzest nowo odkrytego źródła imienia „Wandy.“ Wspomnianem wam już, iż zmundne i niezmordowane poszukiwania znanego naszego chemika p. Aleksandrowicza, poparte energią nowych zwierzawo „Miodzisia“ pp. Dąbskiego i Baranowskiego, uwieńczone zostały najpomyślniejszym skutkiem: odkryto bowiem na górze „Bryarcze“ unoszącej się ponad Miodzisiem nowe źródło, które niezwykłą swą obfitością i jakością ma wyrównać, jeżeli nie przewyższyć „Magdalenę“, i któremu postanowiono nadać nazwę „Wandy“. Już od samego rana huk miodzięży zapowiadalił całej okolicy ważność tego dnia. Po mszy odprawionej o godzinie 10tej przez X. Webeluna, Przewora Zakonu Dominikanów w Krakowie, publicznie liczenie zebrała udała się przez Miodzisia na Bryarcze i ugrupowała się koło nowego źródła przybranego w kwiaty i kobierca. Był to widok w samej rzeczy wspaniale piękny. Do stóp naszych ścieżki się dolina Miodzisia, w koto niej stawały nam oko w oko szczyty gór, pokrytych narzeczaniem lasem i bujnemi polanami; tam w dole bliższe fale Dunajca, polzające promieniami słońca, a z daleka skaliste bramy Pionin, lekko pokryte mgłą fioletową, są jakby zapowiedzią owej cudownej scenery, którą sobie mowiliśmy w duszy dalej rozwijamy. Całemu temu obrazowi dodała śliczna pogoda bogatszych jeszcze kolorów, a świeże twarze młodych naszych pacyentek przydały życia obchodowi. Po kazaniu, X. Przeor przy oglosie mozdziery i hymnu narodowego, dopełnił aktu poświęcenia nowego źródła, które dla gości przybywających do Szczawnicy ma być nową rękąjmi zdrowia. Przy końcu obrzędu zaprosił bawisław tu obecnie współdzierżawca Miodzisia, p. Władysław Dąbski, obecných na prze-kąskę do sali na Miodzisiu, gdzie gości swoich prawdziwie staropolską podejmował serdecznością. Nieustannie zdrowia i wiwaty mieszały się z hukiem mozdziery i tuzami orkiestry. Smutnym tylko epizodem był pożar, który się wszczął o godzinie 1szej w gumnach koło dworu p. Szalaya, co z początku wywołało pogłoski, iż się pali w samym dworze. Na szczęście nie było wiatru, tak iż ogień, zniszczył tylko owe gumna, w których zresztą nie wiele było zboża, nie wyrządził żadnej dalszej szkody, chociaż nabawił niemałego strachu wszystkich gości. Najlepszym zaś dowodem, jak prędko z tego strachu ochłonęto, była zabawa, która wieczorem godnie zakończyła cały dzień tak piękny. Bawiono się do późnej nocy i tak ochoczaj, jak może jeszcze ani razu tego lata. Sala na Miodzisiu była przepelniona, a młode pacyentki, tańcząc ochoczaj, składały najwybitniejsze dowody, jak pomyślnie były dla ich zdrowia źródła tutejsze. Mógłbym nawet zaspekować ciekawość waszą co do królujących piękności, mógłbym tutaj wsunąć wzniątek o jakiejś zlotowłosej krakowiance, ale boję się zemsty za niedyskretność, a zemsta kobiet bywa podobno — niemięlagną!

— Z pod Niska 30 sierpnia.

(A. K.) Mieszkańcy Nadwiśla przejechi zostali radością na wieść, iż X. Wojciech z Medyki (Michna) stało zamieszka w okolicy naszej, jako pleban w Zaleszaniec, należącej do p. Kawerogo Konopki. Przed 15tu laty jako współpracownik przy parafach Miechocin i Pyszynca, zasiawał X. Michna skrzętnie ziarna oświaty, miłości i pobożności między ludem, lecz z niezależnych od niego przyczyn nie mógł długo pozostać na miejscu.

Nie ma chłopca, umięjącego czytać, w kraju naszym, żeby mu nie było znanem nazwisko „Wojciecha z Medyki“; nie ma zakątką w dycieczki przemyskiej, gdzie nie znano osobicie tego zacnego kapłana i nie błogosławiono mu: bo w przeciągu 24 letniego swego dnuz pasterstwa w 16tu parafach dycieczy, wszędzie zostawił wdzięczną pamięć i ogólną miłość, jak tego mieszkańcy miasta Jarosławia i wsi okolicznych zeszłego roku świetnie dowiedli, pragnąc mieć go swym proboszczem, lecz — pomimo 500 podpisów przelożonych gmin i mieszczan na petycyi umieszcozonej, pomimo poselstwa z najznaczniejszych obywateli złożonego — prób ich nie uwzględniono, gdyż instytucya tona jeszcze istniała „ad casus speciales“. Co zaś właściwie znaczy „terno“, i w jakim je celu jedynie dla kraju naszego zaprowadzono, to każdy zapewne wie dokładnie; dodam tylko, że sprawdziła się przepowiednia Chrystusa: „*Odio wo habuunt propter nomen meum*.“ W całej pełni sprawdziło się to na osobie X. Wojciecha Michny, gdyż, gdziekolwiek ziar-

no przez niego rzucone kielkował poczęło, przenoszono go o kilkanaście mil, a tak nigdy nie miał stałej siedziby.

Pewnie prace jego teraz więcej plonów wydadzą.

*Tarnów* dnia 30 sierpnia.

(K.) Zjechał i do nas p. komisarz ministerjalny Mündel, aby rozpatrzyć się w szkodach powodzią w naszym powiecie zarządzonych i udzielił zapomogę z przeznaczonyj przez Rząd ze skarbu publicznego na wsparcie najbiedniejszych odpowiedzialnej szkodom całego kraju kwoty. Slysaliśmy z ust p. komisarza, że jest starym w gospodarstwie rolniczym praktykiem, musielimy temu wierzyć ale nie mogliśmy, znając skutki wylewu, bo wiemy co było a co jest, wierzyć, że szkody nie są zbyt znaczne, że zboże z namulów podrażone, niewykształcone, chude, niedorośnię, niedojrzałe, do zasiewu jest zdane; temu nie mogliśmy uwierzyć, że tą piękną drugą koniczyną, która tu i owdzie się pokazuje, będzie można bydo żywić; nie mogliśmy nakoniec uwierzyć, że przy zupełnym braku ziemniaków, kapusty i średnim w całym kraju zbiorze — bo wszędzie mało sypie i lekkie ziarno daje — zaasygnowaną na gromady i dwory sumą 7000 złr. da się odgadnąć w naszym powiecie wszelkie złe, które licznę i biednej ludności zagroza przez brak ziarna do zasiewu niezbędnie potrzebne — przez brak zarobku, który wrótce nastąpić musi.

Delegat Wydziału krajowego do komisyi ministerjalnej poseł Kozłowski stawil po obywatelsku jako reprezentant kraju czolo wysokiemu urzadnikowi dawnej starej szkoly, i wraz z wójkami, którzy się do niego bezwarunkowo przyłączyli, i reprezentantem miasta Tarnowa, wniosł do spisanego protokołu stoworne sprostowanie mylnie przedstawionych stosunków lokalnych. Nie chcą przysyłani do nas komisarze rządowi prawdziwie zajrzec śmiało i ze ścisłą sprawiedliwością w oczy, nie chcą wyznać, że zła administracya niewyliko nie u nas w 95 latach na korzyść kraju sama nie zrobiła, ale i nam nie zrobił nie pozwoliła, że rzeki nasze gorzej niż w stanie natury będące, bo niemniejszą ręką kierowane, tysiące morgów najlepzej ziemi urwaniami, zmianą koryt i zaszutrowaniem niszcząc, bujają dowolnie, że nam zupełnie brak dróg a tem samem stagnacya w handlu i zupełny brak fabryk i przemysłu.

Czaszy już wielu zaradzili, ale trzeba się o stan kraju nie od sprawozdawców z dawnej szkoly, lecz od delegatów Wydziału krajowego, krajowi odpowiedzialnych, dowidywać. Niechaj tamci używają w spokoju owoców zasług dawnej polożonych, niechaj nie tyrają się na mozołnych a przez kraj kontrolowanych oględziach. My wiemy, czemyśmy być mogli, a czem jesteśmy. My rzetelnie bez przesady powiemy, jak nam jest, a co mić chcemy, mając do tego prawo. Czaszy frazesów i pisaniny minęły, a nastał czas zdrowego widzenia rzeczy i potrzeba zaradzenia złemu. Wydział krajowy i Namiestnik: oto główne dwa czynniki, na których dobro kraju naszego spoczywa. Do nich się wiece odzywamy, i w imieniu biednych o robotę i chleb prosimy, bo zwłoka, to śmierć głodowa.

— W Warszawie powstał pożar w fabryce machin Lilpopa przy ulicy Świętojęskiej i Koźlej w nocy 29go sierpnia i zniszczył część machin i narzędzi na sprzedaż przeznaczonych, tudzież akład modeli. Straty wynoszą około 50,000 rubli. Ogień dostał się do fabryki z domu sąsiedzkiego, w którym powstał.

— Zuchwałej kradzieży dopuścił się w Wiedniu złodziej wśród białego dnia w sobotę przy ulicy bardzo ładnej *Kümtner Ring*; w godzinie bowiem południowej, kiedy kantor wymiany pod firmą „Synowie Haymanna“ był zamknięty, otworzyli drzwi zewnętrzne i zabrali pieniądze, listy zastawne i zagraniczne bilety bankowe, razem na 6000 złr. Wszystko to znajdowało się w oknie jako wystawa. Inne pieniądze były zamknięte w kasie żelaznej, której złodziej nie miał czasu lub siły rozbić.

— Faustyn Soulouque, były cesarz hajtyjski, umarł temi czasy w Petit Griave na wyspie Hajti, licząc lat 85. Czarny ten potomek afrykańskich murzynów owładną w r. 1849 część wyspy wziankowanej i złożył cesarstwo, którego zewnętrzne formy aż do urządzeń dworu, były naśladowaniem francuskiem z czasów Napoleona I. Soulouque był despota i opierał się na murzynach, których rasa widziała w nim uznanie swojej godności. To stanowiło też siłę jego. Wszelako 10letnie rządy czarnego monarchy tyłoma odznaczały się śmiesznościami, i tak były tyrańskie, że się nawet samym murzynom sprzykrzyły. Mulaści liczenie z białymi pod dowództwem generała Geffrarda wygnali Soulouque, który niedawno wrócił z wygnania zapomniany i wiekiem zgnępany. Geffrad uległ niedawno temu samemu losowi, co jego poprzednik.

— Dnie 31 sierpnia i 1 września zupełnie pogodnie; ciepło w cieniu pierwszego z tych doszło do + 21,4 od + 11,6, następnego do + 22,0 od + 12,0. Wiatr do wschodniego zbliżony. Barometr w ciągu tych dni wcale nieznacznym uległ zmianom i wskazywał dnia 2go września o godzinie 6tej rano 330<sup>o</sup>, 23; termometr zaś + 12,8 R.

— We wtorek dnia 3go września, Sędz Bronisław panny i Sędz Eufemii.

*Korespondencya Redakcyi.*

X. F. P. Na skutek zawiadomienia telegrafem, zwrócićmy list nierozpoczętowany.

**Sprawy Sądowe.**

W ciągu tygodnia odbędą się przed tutejszym Sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:

We wtorek dnia 3go: Borkowskiego Klemensa o gwałt publiczny; Matelskiej Waleryi o kradzież; Torbionki Salomei, o kradzież; Janusa Jakóba, o kradzież; Kurzwella Jgnacego, o kradzież; we środę dnia 4go: Cembronowiczowej Agnieszki, o oszustwo; Dudzika Franciszka i współnika, o kradzież; Bydy Wincentego, o kradzież; we czwartek dnia 5go: Pacowej Teresy, o oszustwo; Nowaka Jędrzeja, o kradzież; Stoliowej Wiktoryi, o kradzież; Piwowara Macieja, o kradzież. W piątek dnia 6go: Jakóba Bartłomieja, o ciężkie obrażenie ciała; Kordy Józefa i współnika o kradzież; Malickiej Apolonii, o dzieciobójstwo; w sobotę dnia 7go: Pylównę Katarzyny i Przybylskiej Julii, o kradzież i oszustwo; Cullerównę Zofii, o kradzież.

**Kraków** d. 2 września.

Prezdujący: Ciechanowski; sędziowie: Dr Rostchek, Jaworski, Fialkiewicz, Etmayer; protokulista: Lipka; a prokuratora: Sławiniński; obrońca: Dr Chrzczanowski. (Podpalenie). Szymon Kurtyka

slużę on na dobre świadectwo, — pisze książkę pro- boscza z Radłowa — w gminie atoli jako niemający do- broszę zdania jest znajomy. W takim stanie rzeczy często nie mógł znaleźć zarobku. Ciężką więc głód, wziął sobie d. 28 maja b. r. serek z chaty Szymona Kosmona i schował go w stajni, aby mieć co jeść. Katarzyna Kosmona znalazła atoli u niego ten serek, zabrała mu takowy, tudzież za karę także i pasek „sa- fantowała” i groziła mu, że wójt go za tę kradzież zamknie. Dlatego — jak sam zeznaje — przyszedł mu zły namysł podpalić chatę Szymona Kosmona. Naza- jutrz wieczorem napił się pół kwarty wódki, zebrał szmaty i zapaki, położył się spać pod stajnią; prze- budziwszy się w nocy zapalił szmaty, a gdy się za- liżył, włożył je w strzechę, gdzie mieszkała Katarzyna K., poczem powrócił do stajni. Z ognia tego za- dna nie powstała szkoda.

Przy rozprawie oskarżony przedstawia dawny ob- obraz skruchy i żalu, co w obec zaniedbanego wycho- wania temu bardziej zastępuje na uwagę. Klęka i za- lęwa się łzami, mówiąc, że źle zrobił i że wszelką karę poniesie.

Czyn oskarżonego podpada karze od 10ciu do 20tu lat ciężkiego więzienia.

Z. prokuratora Sławińskiego wnosi, aby go sąd ska- zał na 10 lat ze względu na często powtarzające się w kraju naszym podpalania.

Prez: (do oskarżonego): Masz co powiedzieć na o- bronę swoją?

Osk. 10 lat, to mnie już lepiej powiesić, bo to wszystko jedno.

Obrona Dr. Chrzanowski przemówił mniej więcej w ten sposób:

Oskarżony przyznaje się do winy, musi więc być karany; kara jednak nie może być tak wysoka, jak p. prokurator wnosi, czyn bowiem oskarżonego za- sługuje raczej na polowanie aniżeli na surowe skar- cenie. Rozwój jego umysłowy nie o wiele przewyższa pojęcie bydłowe, czy mógł zatem poznać wielkość i doniosłość zła, którego się dopuścił? Słynm do- wodem tego upodlenia duchowego mojego klienta jest świadectwo moralności przez urząd parafialny wystawione.

Karygodność winy oskarżonego zmniejsza także ta okoliczność, że z czynu jego żadna szkoda nie wy- nikła. Jeżeli się nadto zwąży, że oskarżony w chwili popełnienia zbrodni był mocno pijany; jeżeli się do- dać zwąży, że z całą prostodusznością przyznaje się do winy, że dotychczasowe zachowanie się jego było nienagannem; jeżeli się w końcu zwąży, że przy dzisiejszej rozprawie pokazał prawdziwy żal i skruchę: czyż kara 10letniego ciężkiego więzienia nie byłaby zbyt surowa, zwłaszcza, gdy wobec tego, co przyto- czyłem, o poprawie oskarżonego powątpiewać nie mo- żna? Proszę więc, aby Sąd nie tylko karę do najniż- szego stopnia, do jakiego takowa w obecnym wy- padku przez Wysoki Sąd zniżoną być może, to jest do lat 5 zniżył, lecz nadto akta celem jeszcze wię- kszego złagodzenia kary wyższym instancjom przed-łożyć zechciał.

Sąd sądził Szymona Kurtykę tylko na 5 lat cięż- kiego więzienia; czy zaś postanowił przedłożyć akta celem dalszego zmniejszenia kary, nadmienić nam nie wolno.

Przez cały czas ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

Przejdę do ogłoszenia wyroku oskarżony klę- czał i zalewał się łzami.

zginął w odległości 12 kroków od brogu w skutek strzału, a to w ten sposób, że w chwili, kiedy był uchylony, kawałek ołowiu przeszedł przez czołwiec, naruszył mózg i spowodował zalanie go krwią. Drugi zaledwie lekko skrzył na głowie zadrasnął. Obok niego znalezione kilka związków już wiązanych siana i jedną niedowiązana. Polowy nie znalazł zabitego, którego wspólnik w wyprawie wysłedzić nie zdołał. Tak tłumaczył się obwiniony. Do rozprawy przywo- łana była i żona zmarłego. Ta nie wiedziała nie wię- cej, jak tylko, że mąż jej nad wieczorem wyszedł, mówiąc, że pojedzie może w nocy uwiązać sobie sianę na pańskich brogach, i więcej już do domu nie wrócił. Zapytana przez prezdycjącego o straty, jakie z po- wodu tego wypadku i przez stratę męża ponosi, po niej- jakim namyśle obliczyła je ogólnie na 15 zr. w. a.

Przy popelnieniu tego czynu nie było wprawdzie złego zamiaru, gdy jednak obwiniony jako polowy obowiązany był pilnować siana, gdy przez zaspanie nie słyszał brogów zbliżających się osób, a w skutek tego w tym kierunku wystrzelił, przeto z prokuratora Sławińskiego wnosił na wymiar kary 10 tygodnio- wego ścisłego aresztu obostrzonego 1ym postem. Sąd przyjmując te same motywy, skazał obwinionego na 6 tygodni ścisłego aresztu uzupełnionego 1ym postem w każdym tygodniu, który to wyrok obwiniony przy- jął.

Przejechali do Krakowa od 1go do 2go września.

HOTEL SASKI: Saint-Quentin c. k. generał guber- nator wojenny ze Lwowa, Daniel Chase włoś. dóbr, Orange Judd z Ameryki, Adam Siedmiogrodzki w. d. z Bielszycy. Władysława Kiernicka w. d. z Fry- sztaku, Julian Trembicki dyr. tow. kred. w Warszawie, Alojzy Bocheński w. d. z Galicyi, Zdzisław Marchwi- ci włoś. d. Lwowa, Edward Harton z Rosyi, Józefa Walterowa z Warszawy, Jakób Abdi fabrykant z Wied- nia, Konstanty Górski w. d. z Kongresówki, Wale- ryja Barcikowska z Kongresówki.

HOTEL POD RÓŻĄ: Edmund Wittemberski s. Mi- rowa, Helena Pruska z Nowogródka, Józef Rosenfeld ma- larz ze Lwowa; Dymitr Zyblikiewicz dziekan z Prze- myśla, Sylwina Wierchejska z Warszawy, Zofia Ko- walska z Warszawy, Konstancja Janowska z Kon- gresówki, Karol Garlicki proboszcz ze Staszówki, Franciszek Wittemberski z żoną kapitan marynarki.

HOTEL DREZDEŃSKI: Dymitr Petriwo w. d. dóbr z Besarabii, Pulcherya Buchentall w. d. z Bukowiny, Edward hr. Bukowski w. d. z Galicyi, Julia Czapl- cka w. d. z Kongresówki, Julian Russocki w. d. z Kongresówki, Ignacy Ciesielski z Warszawy, Jan Chęciński art. dram. z Warszawy, Izaak Staltus, Jan I. Coverk z Paryża, Władysław Sielucki z Warszawy, Franciszek Fidler ksiądz z Prus, bar. Rozenbergowa Lipińska w. d. z Pławy.

HOTEL POLERA: Maurycy hr. Szymanowski w. d. z Galicyi, Feliks Schmahel, Rudolf Bruzowski z Prus, Adolf Kłodzinski z Warszawy, Jan Kłodziński z Warszawy, Józef Szymankiewicz z Kongresów- ki, Kazimierz Miszewski pełnomocnik z Medyki, Mi- kolaj Perez kupiec, Irena Pogórska właśc. d., Karol Felkl, Jakób Wohl kupiec ze Lwowa, Jan Halla fa- brykant z Pragi, Mieczysław hr. Potocki właśc. dóbr z Kongresówki, Henryk Obertyński, Marceł Werecki w. d., Konstanty Emilianow, Porfiry Kirilow, Józefat Januskiewicz właśc. d., Wiktoria Janicka z Kongre- sówki, Gustaw Kokoszka kupiec z Wiednia, Leonard Rogojski w. d. z Kątów.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Gascie Lwowskiej.

Zawiadomienia: Sąd rezesowski Jana Mięto o wydaniu mu pozwu przez Kantego Wolskiego i Wincentego Straszewskiego o zapłac. 20,000 złp. w listach za- stawnych Król. pols.; kurator Dr Zbyszewski. — Sąd lwowski o ustanowieniu Dra Męcinańskiego kuratorem Jana Dobrzyńskiego pozwanego przez Ignacego Brzo- zowskiego o ekstab. sumy 1162 zr. z realności pod l. 717 1/4 we Lwowie, rozpr. 10 września. — Sąd lwowski Saula Okin o dozwoleniu na próbę Katarzyny Truchim zahipotekowania 124 dukatów na do- brach Semerowce; kurator Dr Rechen. — W d. 20 sierpnia, 3 i 17 września w Mielnicy sprzedaż real- ności pod l. 32 w Krzywczu; wadium 30 zr. — Sąd lwowski Dawida Klein o wydaniu mu pozwu przez Szaję Abrahama Bubera; ust. rozpr. 25 października, kurator Dr Męcinański. — Sąd stanisławowski Kazimie- rza Moroz o nak. zapl. Wolfowi Bergerowi 50 złr.; kurator Dr Maciejowski. — Sąd lwowski Franciszka Stanisławskiego o wydaniu jej pozwu przez Feliksa Kiel- bińskiego o ekstab. 200 zr. z realności pod l. 434 1/4 we Lwowie, ust. rozpr. 2 września; kurator Dr Męcinański.

Zawezwania: Sąd powiatowy w Grybowie nie- wiadomego z pobytu Mitra (Demetra) Rajde, spadko- biercę zmarłego d. 15 maja 1852 r. Filipa (Filipa) Rajdy; termin zgłoszenia się w przeciągu roku. — Sąd męjski deleg. do spraw cywilnych w Krakowie nie- wiadomą z pobytu Elżbietę Białecką, jako matkę ma- łoletniego Jana Białeckiego, spadkobiercy s. p. Win- centego Białeckiego, zmarłego w Krakowie 30 wrze- śnia 1858; termin zgłoszenia się w przeciągu roku; kurator Dr Witski.

Licytacje: W d. 26 września, 18 października i 14 listopada sprzedaż realności w Stanisławowie pod N. 211 1/2, cena wywołania 2,838 zr. 39 c. — W d. 9 września oferty na dzierżawę wyrobu i wy- szynku wódki, miodu i piwa w Dobromilu na lat 3; cena wywołania 7261 zr. rocznie. — W d. 31 paź- dzienika sprzedaż realności Nr 426 1/4 we Lwowie; cena wywołania 11,069 zr. 19 1/2 cent. — W d. 19 września, 17 października i 19 listopada sprzedaż re-

ności N. 272 w Kłeczowie Wielkim, oraz była i owiec; cena szacunkowa 267 zr.

Gospodarswa, przemysł i handel.

Kassa Oszczędności w Krakowie.

Na dniu 31 lipca 1867 wynosił stan wkładek zlr. 180,114 c. 93

Od 1 do 31 sierpnia 1867 włożyło 87 stron zlr. 25,147 c. 38

Razem zlr. 205,262 c. 31

Od 1go do 31go sierpnia 1867 zwrócono zlr. 26,718 c. 67

Stan wkładek d. 31 sierpnia 1867 r. zlr. 178,543 c. 64

Gdańsk 31 sierpnia.

Z wyjątkiem dwóch dni dżdżystych, pogodą w tym tygodniu była piękna i ciepła.

Na targach angielskich znajdowało się dużo świeżej pszenicy, która powiększej części była dobrej kondy- cji, lecz bardzo różna co do gatunku. Jakkolwiek je- szcze waznie mieć jasne wyobrażenie o rezultacie gronoznych żniw, to jednakże zdaje się być prawdo- podobnem, że wydatek w ogólności będzie niezada- walniający. Tranzakcyje w tym tygodniu były bardzo spokojne, a ceny świeżej angielskiej pszenicy o 3—4 szyl. na kwarterze się cofnęły. Pszenica zagraniczna podrzędnych gatunków była w pierwszych dniach za- niedbana i nawet przy ustępstwie 1 szyl. na kwarte- rze nie znajdowała kupców; lecz piękny towar utrzy- mał się w cenie bez zmiany, a w ostatnich dniach wyborowa pszenica gdańska i stara czerwona była więcej żądana i trochę drożej płacono. Jęczmień do- bry ma odbył po cenach zeszłego tygodnia. Owies nieco tanższy.

Z Nowego Jorku donoszą, że w Stanach Zjedno- czonych Ameryki od wielu lat nie mieli tak dobrych urodzajów, jak w tym roku.

We Francyi pokup dość ożywiony. Pomimo dowo- dów krajowych i dość znacznego importu zagranicz- nego targi nie są przepelnione, i ceny pszenicy na więk- sze części placów podniosły się o 50 — 65 cent. na 120 kilogram, albo bez zmiany się utrzymały. Żyto mniej żądane i ceny mają tendencję do cofnięcia się. Owies dożył ma pokup, i był o 50 cent. droższy niż w zeszłym tygodniu.

Na naszym placu pokup pszenicy zawsze bardzo mały, gdyż chwiejać się i stosunkowo niskie ceny w Anglii uniemożliwiają wywóz. Gatunki podrzędne były zupełnie zaniedbane; ziarno stare, zdrowe i świe- że pięknego koloru i z dobrą wagą wprawdzie znaj- dowało kupców, lecz cofało się w cenie o 7 do 10 guldów w przeciągu tygodnia. Żyto w ogólności po cenach zeszłego tygodnia dość dożył, w ostatnich dniach nawet o 6 guldów było droż- sze. Ceny rzepiku i rzepiku nieco się wzmochnyły.

W przeciągu tygodnia sprzedano pszenicy lasztów 650, żyta 250, jęczmienia 5, grochu 1, rzepiku 150.

Table with columns: Waga, Płatność, Płatność, Waga, Płatność. Rows include: Pszenicy białej, pszenicy szklistej, pszenicy pstrej, pszenicy ordynarnej, żyta, jęczmienia, grochu, rzepaku, rzepiku, prosa.

Table with columns: wagi korzoje polski, zlp. gr., zlp. gr. Rows include: pszenicy, pszenicy, pszenicy, pszenicy, żyta, jęczmienia, grochu, rzepaku, rzepiku, prosa.

Kursa zamian. Londyn 6 2/4 — Hamburg 151 — Amsterdam 143. — Warszawa 83.

Aleksander Makowski i Spółka.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 31 sierpnia. Monitor dzisiejszy ogłasza następującą odpowiedź Cesarza na przemowę mera w Amieus: „Przejechałem właśnie z Cesarzową Francją od Strassburga do Dunkierki, a gorące i sympatyczne przyjęcie, jakiego doznałem wszę- dzie, przejmując nas najwyższą wdzięcznością. Nie nie zdołało — z radością to wyznaję — zachwiał zaufania, które lud francuski od lat dwudziestu we mnie położył. Słusznie ocenia on trudności, które musieliśmy pokonać. Bezszykowność naszej polityki za Oceanem nie zmniejsza blasku naszego oręża, gdyż waleczność naszych żołnierzy prze- łamywała wszędzie każdy opór. Wypadki, jakie zaszyły w Niemczech, nie zmieniły godnej i spo- kojnej postawy naszego kraju, i słusznie liczy on na utrzymanie pokoju. Podlegania niewielu nie

dozwoła stracić nadziei ujrzenia liberalniejszych instytucyj, które w sposób spokojny zaprowadzo- ne będą w życiu publicznem. Nakoniec chwilowe zatamowanie ruchu handlowego nie było dla klas przemysłowych przeszkodą okazania mi swojego współczucia i leczenia na usłowania rządu, który pragnie dać nowy popęd interesom. Te uczucia ufności i przywiązania napotykać z przyjemnością w Amiens i w departamencie de la Somme, który zawsze okazał szczerą przyjemność, i gdzie sześćdziesiąt mój pobyt stał się dla mnie dowodem, iż nieszczęście dobrą jest szkołą, chcąc dźwigać brzemie władzy i nauczyć się unikać skopułów losu.”

Paryż 31 sierpnia. Cesarz przewodniczył dziś radzie ministrów. Margr. Monstier przybył umyślnie z tego powodu do Paryża. La Patrie zaprzecza doniesieniu, jakoby gabinet berliński żądał w Paryżu wyjaśnień pod względem Salzburga. Cesarstwo przyjmować będą jutro królową Olę Wirtemberską. — La Patrie donosi, że margr. Monstier rozesłał we czwartek (29go) do agentów dyplomatycznych francuskich notę podpisaną 25go sierpnia. Nota rzeczona przedstawia zjazd salzbur- ski jako krok grzeczności i kondolencyi i nada- je spotkanie się obu monarchów cechę rękojmi pokoju.

Petersburg 31 sierpnia. Inwalid zaprzecza urzędowemu doniesieniem Courrier français o gro- madzeniu wojsk rosyjskich w granicy austriackiej. Wojsko rosyjskie zajmuje dotychczasowe stanow- iska swoje i wcale się nie ruszało. — Eskadra a- merykańska pod wodzą admirała Farraguta przy- mowana była bardzo świetnie i odpłynęła z pod Kronstadta wczoraj.

Kopenhaga 31 sierpnia. Król Jerzy Grecki i Cesarzowie rosyjski z żoną zabawią w Kopen- hadze do d. 7 września, a wracając odwiedzą księżną Walii. Landgraf hesko-kaselski, ojciec królowej, zachorował niebezpiecznie. Jenerałowie Hegenan-Lindenkrone i Kaufmann, zostali usni- eci.

Bern 31 sierpnia. Posel austriacki poryszył myśl podjęcia na nowo rokowań prowadzonych w r. 1858 względem wzajemnych stosunków han- dlowych. Rada związkowa powołała przełożonych departamentów do prowadzenia rokowań.

Madryt 31 sierpnia. Contreras wszedł do Fran- cji pod Luchon w 300 powstańców i rozbrojony został. Powstanie w Aragonii i Katalonii uważa- ne być może za skończone. Pogłoska o powstaniu Vigo jest błędna. Kraj spokojny.

Madryt 31 sierpnia. Urzędowanie zapewniają- ciego, że powstanie uważać można za upadłe, i że powstańcy pod Bejar pobici i rozproszeni.

Bukareszt 30 sierpnia. Nowy gabinet składają następujący ministrowie: Stefan Golebet prezes i minister spraw wewnętrznych; Steege, skarbnik; Dymitr Bratianu, robot publicznych; Teriakiu, spraw zagranicznych; pułkownik Hadrian, woj- ny; Antoni Arion, sprawiedliwości.

Konstantynopol 30 sierpnia. (Deb.) Okólnik Porty do mocarstw stwierdza zakończenie po- stawania Kandyi, a tem samem możność rozpo- częcia reorganizacyi tamecznej administracyi.

Konstantynopol 31 sierpnia. Dzisiaj odbył się w wicekróla Egipskiego wielki obiad dyploma- tyczny. Wicekról ma odpłynąć jutro do Aleksandryi.

Nowy Jork 30 sierpnia. Posel francuski w Me- xyku, p. Dano, przybył tutaj.

Jeden z paryskich korespondentów do Indep. belge mówi o okólniku, który rząd francuski miał rozesłać z powodu zjazdu salzburskiego, że Napol- eon przybył z gotowym programem, w którym uznał wszystko co dotąd zaszło, nie wyjmując nawet przymierzy Prus z krajami północno- niemieckimi i związku celnego. Wszelako zame- rza stanowczo oprzeć się wszelkim dalszym za- borom pruskim, a szczególnie niedopuszczyć, aby Prusy przekroczyły Men, dotarły do Kehl i usa- dowiły się w Rastatt. Cesarz Francuzów zapra- gnił wiedzieć, czyby w razie takiego naruszenia traktatu praskiego Austria była gotową dzia- lać wspólnie z Francją. Cesarz Franciszek Józef, jak ministrowie Beust i Andraszy podzieliłi zapatrywanie się Cesarza Napoleona, i uznałi nawet zalecanie przezeń w pewnych przypadkach kroki, lecz dali poznać, że obecne położenie Austrii nie pozwala jej wiązać się na przyszłość. Ograni- czył się więc na pochwaleniu zasad postawio- nych przez Francję, zezwalając, aby ta w potrze- bie przedsiębrała, co za stosowne uzna. W końcu zgodzono się na wygotowanie okólników do po- selsstw zagranicznych, wyjaśniając im znaczenie pokojowe zjazdu.

Za każdą mową Cesarza Napoleona w ciągu jego podróży po północnej Francji wysyłają się dzienniki, aby znaleźć w niej myśl ukrytą, i roz- bierał to co powiedział, a z tego, co nie powie- dział wyciągają wnioski, dla czego milczał. Ude- rza je przeto zupełne pominięcie kwestyi wscho- dniej, o której nigdzie nie było ani słowa. Za to jednak mówił Cesarz Napoleon o swoim więzie- niu w Ham, i powiedział, że nieszczęście dobrą jest szkołą dla tych, co mają dźwigać brzemie władzy. Z tego wynikałoby, że kto siedział w ko- ziej, ten miał sposobność nauczenia się rządnie- am rodem. Mowy te cesarskie nie stoją na wysoko- ści zwykłych jego przemówień, a schodzą nawet

do małych polemik z dziennikarstwem i opo- zycyją, na które Napoleon III skarży się przed burmistrzami miast prowincjonalnych.

W Paryżu i Wiedniu krąży pogłoski o zmianie gabinetu francuskiego, bądź z księciem Gramontem, bądź z Rouherem jako ministrem spraw zagranic- znych, a Persignyem jako ministrem spraw we- wnętrzych. Gramont w Paryżu, a Metternich mi- nistrem w Wiedniu, byłaby to kombinacja repre- zentująca przymierze austriacko-francuskie. Nie dajemy wiary tej pogłosce, bo i Gramont i Met- ternich nie mają w sobie dość materyału na tak ważne posady.

N. fr. Presse otrzymała telegram z Paryża do- noszący, że powołano księcia Gramonta, o jak- iem z Wiednia doniesiono, nie znajdując tam wiary, a natomiast dodają, że ks. Metternich ma objąć tę spraw zagranicznych, gdy bar. Beust pozostanie tylko kanclerzem.

W Warszawie utrzymuje się mniemanie oparte na bardzo wiarogodnych zapewnieniach z Peters- burga, że Car Aleksander chorej jest na rozmię- czenie mózgu, i że choroba ta postępuje w sposób bardzo szybki. Wiadomość ta przeszła do dzien- ników zagranicznych. My ją mamy od osób mogą- cych wiedzieć o tem. Wyjazd Cara do Krymu spowodowany był właściwie tą chorobą. Chciano go usunąć od wpływów szkodliwych w stolicy. W Liwadii ograniczony on jest w stosunkach swoich i pod okiem żony i lekarzy zmienić musiał dotychczasowy sposób życia i wstrzymać się od wszelkich szkodliwych dla zdrowia jego na- pójw.

Z Hiszpanii bardzo skąpe i niepewne dochodzą wiadomości. Depesze madryckie oznajmują koniec powstania, lecz nie nie donoszą, co się dzieje w głębi kraju. Jedyną wiadomości o ruchach znajdu- jemy we wzmiance o pobiciu powstańców w Be- jar w Salamance. Natomiast z Aragonii i Katalo- nii, najbliższych granic Francji, mówią o prze- chodzeniu powstańców do Francji i składaniu bro- ni na granicy. La Patrie utrzymuje, że jenerał Prim nie postąpił wcale w Hiszpanii, lubo imię jego wszędzie jest powtarzane jako naczelnika ruchu. La France mniema, że Prim siedzi ukryty w Bar- celonie. Według La Patrie miano mieć wiado- mości w Madrycie, że Prim, jenerał meksykański Cortez, i najznakomitsi wychoźdzą hiszpańscy za- mierzali obdarzyć w Perpignan; lecz Patrie ostrzega rząd francuski, aby na to nie pozwolił.

Zarówno jak z Madrytu donoszą o upadku po- stawania, tak również z Konstantynopola o upad- ku powstania Kandyi. Turcy miała zapowiedzie- w okólniku do państw zagranicznych, iż teraz zajmie się urządzeniem wyspy. Czemuż o tem nie pomyślała przed powstaniem?

Zapowiedziana w mowie tronowej królowej Wi- ktoryi wyprawa morska do Abisynii czyli Habe- ssa, dla uwolnienia żywych lub pomszczenia za- bitych poddańców angielskich, których Cesarz Teo- dor trzyma w więzieniu, ma zdaniem naszym da- lej sięgające przeznaczenie. Już w chwili zawią- zania się towarzystwa przekopu Suezkiego, gdy opór Anglii nie zdołał przeszkodzić wykonaniu tego dzieła, mającego osobowobli handel Azji z Europą z pod monopolu angielskiego, opanowała Anglia maleńką wyspę na morzu Czerwonym, żeby założyć tam stację dla swoich przyszłych związków przez Suez z Indiami. Prawdopodob- nie wyprawa do Abisynii ma cel taki sam. An- glicy starają się będzie usadowić się w pobliżu za- toki perskiej i arabskiej. Dowodząca tej wyprawy będzie sir Robert Napier, głównym dowodzącym w Bombaju, a dodany mu jest na zastępcę sir Charles Staveley. Niektóre dzienniki naznaczają my- nie dowódcą admirała Williama Napiera, które- go Robert Napier jest bratanikiem.

Prezydent Johnson zamianował jenerala Sheri- dana gubernatorem Missouri.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu.”

Paryż 1 września. Dzisiejszy Moniteur de l'ar- mee ogłasza postanowienie ministra wojny z d. 24 sierpnia nakazujące wykreślenie z ewidencyi wszy- stkich żołnierzy gwardyi i linii, których uwolnie- nie przypadłoby w dotychczasowych korpusach w r. 1869, tudzież przeniesienie ich na wykazy rezerwy. Inne rozporządzenie z d. 31 sierpnia po- większa liczbę urlopowanych na sześć miesięcy.

Paryż 2 września. Cesarz przyjmował wczoraj królową Wirtemberską.

Wiedeń 2 września. Na dzisiejszem ciągnię- niu losów pożyczki z r. 1864 główna wygrana pa- da na serye 2167 Nr 73; wygrana 50,000 zlr. na serye 784 Nr 48; wygrana 15,000 zlr. na serye 1936 Nr 31; wygrana 10,000 zlr. na serye 1272 Nr 71; inne wylosowane serye są

